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1.인적자원 운용 14,440 12,450 1,990

1.기타 교직원보수 2,410 500 1,910

1.교직원대체인건비 2,410 500 1,910

2.[초]기간제교원인건비 1,910 0 1,910

1.기간제교원인건비 1,910 0 1,910
(성립전)기간제교원 성과상여금 : 

1,909,980원*1명=
1,910,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,030 11,950 80

2.교직원복지 1,700 1,620 80

2.[초]교직원생일기념 1,200 1,120 80

1.교직원복지비 1,200 1,120 80 생일기념경비 : 20,000원*4명= 80,000

2.학생복지/교육격차 해소 556,021 539,788 16,233

1.급식 관리 427,043 426,543 500

1.학교급식운영 427,043 426,543 500

4.[초]대체인건비 500 0 500

1.기간제근로자인건비 500 0 500 대체인건비 : 100,000원*5회= 500,000

2.보건관리 53,360 45,692 7,668

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,260 10,292 12,968

4.[국고][초]흡연예방교육 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전)흡연예방사업 운영 : 3,360원*625

명=
2,100,000

5.[초]방역도우미인건비 8,568 0 8,568

1.기타수당 8,568 0 8,568
(성립전)자원봉사자 인건비 : 8,568,000원

*1학기=
8,568,000

6.[초]환경개선물품 구입 2,300 0 2,300

1.비품구입비 2,300 0 2,300
(성립전)자동심장충격기 구입 : 2,000,000

원*1대=
2,000,000

(성립전)휠체어 구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.학교환경위생관리 30,100 35,400 -5,300

1.[초]먹는물관리 6,420 6,720 -300

1.일반수용비 6,420 6,720 -300 정수기유지보수 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]방역관리 9,300 9,300 0

1.일반수용비 9,300 9,300 0 방역물품구입 : 500,000원*1회= 500,000
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교사내소독 : -500,000원*1회= -500,000

4.[초]공기정화장치운영 13,500 18,500 -5,000

1.일반수용비 13,500 18,500 -5,000
공기청정기임차및유지관리 : -5,000,000원

*1회=
-5,000,000

3.학생복지 75,618 67,553 8,065

1.교육복지우선 7,800 0 7,800

1.[초]교육복지사업 운영비 7,800 0 7,800

1.운영수당 256 0 256
(성립전)방학캠프 강사비 : 32,000원*2시

간*2집단*2일=
256,000

2.교육운영비 7,544 0 7,544 (성립전)개인상담비 : 50,000원*4명*12회= 2,400,000

(성립전)개인상담 운영비 : 30,000원*4명= 120,000

(성립전)학급상담비 : 105,000원*2학급*4

회=
840,000

(성립전)학급상담 운영비 : 32,000원*2학

급=
64,000

(성립전)사제동행멘토링 : 30,000원*20팀

*5회=
3,000,000

(성립전)긴급지원비 : 80,000원*4명= 320,000

(성립전)방학캠프 체험비 : 12,000원*10명

*2집단=
240,000

(성립전)부모교육 상담비 : 50,000원*3명

*3회=
450,000

(성립전)부모교육 운영비 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전)방학캠프 간식비 : 3,000원*10명

*2회=
60,000

2.학생복지운영 67,818 67,553 265

1.[초]졸업앨범제작 5,936 5,671 265

2.학생복지비 5,830 5,565 265 졸업앨범제작(학생용) : 53,000원*5명= 265,000

3.기본적 교육활동 245,283 175,127 70,156

1.교과 활동 122,351 78,495 43,856

1.교과활동지원 56,650 46,850 9,800

4.[초]기초학력지도 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전)기초튼튼반 강사비 : 35,000원*50

차시*2명=
3,500,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전)학급교재및교구구입 : 250,000원

*2회=
500,000

6.[초]전주다움 교육과정 운영(6학년) 1,600 0 1,600

1.운영수당 300 0 300 (성립전)강사비 : 35,000원*4개반*2회= 280,000
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(성립전)강사교통비 : 10,000원*2명= 20,000

2.교육운영비 1,140 0 1,140 (성립전)운영물품구입비 : 10,000원*12종= 120,000

(성립전)체험활동재료비 : 10,000원*102명

=
1,020,000

3.목적사업업무추진비 160 0 160 (성립전)협의회비 : 20,000원*4명*2회= 160,000

7.[초]전주다움 교육과정 운영(3,4학년)3,200 0 3,200

1.운영수당 2,400 0 2,400 (성립전)강사비 : 35,000원*8개반*8회= 2,240,000

(성립전)강사교통비 : 10,000원*16일= 160,000

2.교육운영비 480 0 480 (성립전)체험활동재료비 : 3,000원*160명= 480,000

3.목적사업업무추진비 320 0 320 (성립전)협의회비 : 20,000원*8명*2회= 320,000

8.[초]도시농업 기반구축사업(스쿨팜) 운영1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 스쿨팜운영 농협송금 : 800,000원*1회= 800,000

스쿨팜운영 물품 구입 : 200,000원*1회= 200,000

3.[국고]체육 교과활동 38,916 4,860 34,056

2.[초]스포츠강사운영 1,960 1,860 100

2.교직원복지비 300 200 100 피복구입비 : 100,000원*1명= 100,000

3.[국고][초](국고)스포츠강사인건비 550 0 550

1.기간제근로자인건비 550 0 550 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

4.[초]수상안전교육 18,400 2,000 16,400

1.교육운영비 18,400 2,000 16,400 (성립전)차량비 : 3,595,000원*1회= 3,595,000

(성립전)입장료 : 20,000원*197명= 3,940,000

(성립전)강습료 : 45,000원*197명= 8,865,000

5.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 17,006 0 17,006

1.기간제근로자인건비 17,006 0 17,006 (성립전)인건비 : 17,006,000원*1명= 17,006,000

6.특수교육교과활동 9,945 9,945 0

1.[초]교과운영 9,945 9,945 0

1.운영수당 2,050 1,050 1,000 외부강사수당 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.교육운영비 7,495 8,495 -1,000 직업기술재료 : -100,000원*7회= -700,000

전일제통합학급비 : -100,000원*3회= -300,000
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2.창의적 체험활동 122,932 96,632 26,300

2.현장체험학습활동 81,600 59,800 21,800

1.[초]수학여행 22,400 600 21,800

2.교육운영비 21,800 0 21,800 체험비 : 156,400원*100명= 15,640,000

차량비 : 770,000원*2일*4개반= 6,160,000

3.동아리활동 6,900 2,400 4,500

2.[초]학교스포츠클럽활동 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)학교스포츠클럽 운영비 : 37,500

원*24학급=
900,000

(성립전)학교스포츠클럽 물품구입비 : 

150,000원*24학급=
3,600,000

4.선택적 교육활동 396,447 291,999 104,448

1.방과후학교 운영 360,908 263,000 97,908

1.방과후학교운영 309,800 263,000 46,800

1.[초]교과프로그램 291,800 263,000 28,800

1.일반수용비 9,200 0 9,200
(성립전)운영용품 구입 : 4,000,000원*2회

=
8,000,000

(성립전)프로그램 사용료 및 문자사용료 :

 200,000원*6월=
1,200,000

3.전기요금 7,800 0 7,800 (성립전)전기요금 : 1,300,000원*6월= 7,800,000

4.교육운영비 53,580 42,000 11,580
(성립전)수강료 지원 : 4,000원*3월*965명

=
11,580,000

5.목적사업업무추진비 220 0 220 (성립전)다과,식사비 : 220,000원*1회= 220,000

2.[초]방과후학교자유수강권 18,000 0 18,000

1.교육운영비 18,000 0 18,000
(성립전)방과후학교 자유수강권 : 

6,000,000원*3월=
18,000,000

2.돌봄교실운영 51,108 0 51,108

1.[초]돌봄교실운영 51,108 0 51,108

1.기간제근로자인건비 540 0 540
(성립전)돌봄전담사대체인력인건비 : 

540,000ㅝㄴ*1회=
540,000

2.일반수용비 2,880 0 2,880 전기요금 : 669,000원*1회= 669,000

(성립전)전기요금 : 690,000원*2월= 1,380,000

(성립전)공기청정기 유지관리비 : 50,000

원*3개반*10월=
1,500,000

공기청정기 유지관리비 : -669,000원*1회= -669,000

3.운영수당 15,225 0 15,225
(성립전)프로그램 강사비 : 35,000원*3개

반*145회=
15,225,000
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4.교육운영비 31,368 0 31,368
(성립전)교재교구재료비 : 1,000,000원*3

개반*5회=
15,000,000

(성립전)간식비 : 2,000원*66명*124일= 16,368,000

5.비품구입비 1,095 0 1,095 (성립전)비품구입 : 365,000원*3개반= 1,095,000

2.독서활동 29,539 26,999 2,540

1.독서활동운영 29,539 26,999 2,540

4.[초]학부모자원봉사운영비 2,540 0 2,540

1.교육운영비 2,540 0 2,540 (성립전)교통비 : 10,000원*20명*10회= 2,000,000

(성립전)동아리활동비(독서토론) : 20,000

원*7명=
140,000

(성립전)동아리활동비(독서행사) : 

200,000원*2회=
400,000

3.기타 선택적 교육활동 6,000 2,000 4,000

1.기타선택적교육운영 6,000 2,000 4,000

2.[초]탄소중립 실천학급 운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,600 0 3,600 프로그램운영비 : 4,500원*100명*8회= 3,600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 협의회비 : 20,000원*4명*5회= 400,000

5.교육활동 지원 95,284 66,576 28,708

2.생활지도운영 20,866 19,246 1,620

2.학교폭력예방 12,480 10,860 1,620

2.[초]안심알리미서비스 6,280 8,160 -1,880

1.일반수용비 6,280 8,160 -1,880
교원안심번호서비스사용료 : -1,880,000원

*1회=
-1,880,000

3.[초]학교폭력 예방 연극 운영 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
학교폭력 예방 연극운영비 : 1,750,000원

*2회=
3,500,000

3.학습지원실 운영 31,928 26,840 5,088

2.정보화실운영 29,828 24,740 5,088

1.[초]학교정보화지원 20,840 21,840 -1,000

1.일반수용비 7,040 8,040 -1,000
컴퓨터소모품및교수매체수리비 : 680,000

원*1회=
680,000

전산장비유지보수 : -1,680,000원*1회= -1,680,000

4.[초]학교 무선망 추가 구축 6,088 0 6,088

1.일반수용비 850 0 850 (성립전)케이블구축비 : 850,000원*1회= 850,000
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2.비품구입비 5,238 0 5,238 (성립전)무선AP구입비 : 1,746,000원*3대= 5,238,000

4.교육여건 개선 27,000 5,000 22,000

1.교육환경개선 27,000 5,000 22,000

1.[초]교육환경개선 7,000 5,000 2,000

1.비품구입비 7,000 5,000 2,000 각종집기구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.[초]학교시설환경개선 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전)화장실 수선(대변기,소변기교체)

 : 20,000,000원*1회=
20,000,000

6.학교 일반운영 236,900 211,948 24,952

1.학교기관 운영 35,606 35,442 164

1.부서기본운영 35,606 35,442 164

1.[초]교장실운영 9,304 9,140 164

2.일반업무추진비 5,300 5,100 200 경조사비 : 50,000원*4명= 200,000

3.직책급업무수행경비 3,504 3,540 -36 직책급업무수행경비 : -36,000원*1회= -36,000

2.시설 장비 유지 197,214 173,426 23,788

1.학교시설장비유지 197,214 173,426 23,788

1.[초]공공요금및제세공과금 68,406 63,298 5,108

1.전기요금 48,108 43,000 5,108 전기요금 : 5,108,000원*1회= 5,108,000

2.[초]시설관리용역 19,518 20,838 -1,320

1.일반수용비 19,518 20,838 -1,320
제3종시설물 정기안전점검 : -1,320,000원

*1회=
-1,320,000

3.[초]시설일반관리 24,322 19,322 5,000

2.일반수용비 23,842 18,842 5,000 소규모수선비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

7.[초]청소인력운영 6,424 4,644 1,780

1.공무직인건비 5,720 4,110 1,610 월급여 : 1,470,000원*1월= 1,470,000

급식비 : 140,000원*1월= 140,000

3.공무직법정부담금 504 334 170 사회보험료 : 170,000원*1월= 170,000

8.[초]전자태그(RFID)물품관리 13,220 0 13,220

1.일반수용비 8,220 0 8,220
(성립전)라벨태그 외 구입 : 2,055,000원

*4종=
8,220,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)발행기 외  구입 : 2,500,000원*2

종=
5,000,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 4,080 3,080 1,000

2.학부모협력 3,100 2,100 1,000

3.[초]교통 관련 학부모안전도우미회 운영1,000 0 1,000

1.교육운영비 750 0 750 교통지도 물품 구입 : 150,000원*5회= 750,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250 간식비 : 50,000원*5회= 250,000

세출합계 1,544,375 1,297,888 246,487
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